CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.camarapitanga.pr.gov.br camara@camarapitanga.pr.gov.br

ATA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA N9 28/2018

Ata da Segunda Sessão Legislativa. Segundo Período Legislativo - Biênio 2017/2018 da
Legislatura 2017/2020 -  Vigésima oitava sessão plenária ordinária. Ao décimo oitavo dia do mês
de Setembro de dois mil e dezoito, às dezenove horas e quinze minutos, sob a presidência do
vereador José Veres e na ausência da vereadora Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski, a sessão foi
secretariado pela vereadora Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski, reuniu-se a Câmara de Vereadores
de Pitanga, com a presença dos vereadores: Silmar Cardoso dos Santos,, André Luiz de Oliveira,
Jorge Pittner, José Veres, Sidiney Heidemann, Luiz Acir Matos, Amadeus Penga, Eloy de Lurdes
Ottoni Pauloski, Marlene Soares Munhoz e Osvaldo Krupek. Ausente vereadores João Edival
Aramoni, Eliseu Latczuk e Fabrício Duarte Holovka. Havendo número legal o Presidente declarou
aberta a sessão plenária ordinária. Solicitou a leitura do texto reflexivo e colocou em discussão e
votação a ata do dia 11 de Setembro de 2018, a qual foi aprovada por unanimidade de votos. 0
presidente solicitou a secretária, vereadora Eloy a Leitura do Expediente: Matéria do Executivo:
Veto total ao autógrafo de lei n9 57/2018, referente projeto de lei n9 8/2018 de autoria do
Legislativo. Projeto de lei n9 55/2018: Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de
crédito com a Caixa Econômica Federal, e dá outras providências. Projeto de lei n9 56/2018:
Autoriza o Poder Legislativo Municipal a abrir crédito adicional suplementar, no orçamento do
Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2018. Projeto de lei n9 57/2018: Autoriza o
Poder Legislativo Municipal a abrir crédito adicional especial, no orçamento do Município de
Pitanga, para o exercício financeiro de 2018. Projeto de lei n9 58/2018: Autoriza a abertura de
crédito adicional suplementar no orçamento do Município de Pitanga. Ofícios do executivo:
Ofício n9 196/2018 - GAB, em resposta a indicação n9 53/2018 do vereador Jorge Pittner.
Matéria do legislativo: Projeto de lei n9 19/2018 da Mesa Diretora: Dispõe sobre o regime de
concessão de diária e de adiantamento na Câmara Municipal de Pitanga. Indicações: n9
114/2018 do Vereador Sidiney Heidemann, Reiterando pedido anterior para que o Executivo
Municipal a realização de operação tapa buracos na rua principal no Distrito de Vila Nova dos
Alemães. O trecho com condições mais precárias que necessita urgência dos reparos fica entre
o Trevo e a Igreja. Correspondências diversas: Carta de solicitação dos alunos do Colégio Est.
Prof. Júlia H. de Souza, matriculados no curso de empreendedorismo social, solicitando
melhorias para a comunidade de Vila Planalto, como iluminação pública, pavimentação das ruas
e melhorias nas calçadas, mais atendimento médico e remédios no posto de saúde, conserto
dos aparelhos para prática de atividades físicas por parte da terceira idade que se encontram
danificados e conserto dos brinquedos do parque infantil. Convite da Coamo para participar do
dia de campo de inverno safra 2018/2018, no dia 19 de setembro de 2018, às 14 horas, na área
experimental unidade Bom Retiro. Matéria da ordem do dia: 29 votação do Projeto de Lei
Ordinária n9 15/2018: Dispõe sobre a isenção do pagamento de valores a título de inscrição em
concursos públicos municipais para os doares de sangue ou de medula óssea. I 9 votação do
Projeto de Lei Ordinária n9 13/2018: Torna obrigatória a divulgação das listagens dos pacientes
que aguardam por consultas com especialistas, exames e cirurgias na rede pública. I 9 votação
do Projeto de Lei Ordinária n9 52/2018: Institui auxílio financeiro a atletas e equipes que
representem o Município de Pitanga em competições esportivas oficiais e dá outras
providências. O presidente deferiu as indicações apresentas. Encaminhou o veto total ao
Ata Sessão Ordinária n9 28/2018 de 18 de setembro de 2018 Página 1 de 2

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br

CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311
Centro Administrativo 28 de Janeiro
www.camarapitanga.pr.gov.br

Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná

camara@camarapitanga.pr.gov.br

autógrafo de Lei n9 57/2018 para comissão de Políticas Gerais, visto tratar-se de veto político,
ou seja, contrário ao interesse público, a comissão nomeou a vereadora Marlene como relatora.
Também encaminhou os projetos de Lei n9s 55, 56, 57 e 58/2018 de autoria do Executivo e o
projeto de Lei n° 19/2018 de autoria do Legislativo para a Comissão de Constituição e Justiça
que nomeasse relatores e fixasse prazo para a emissão do voto. Para o projeto de lei n° 55
vereadora Eloy, projeto de lei n° 56 vereador André, projeto de lei n° 57 vereador Jorge, projeto
de lei n°58 vereadora Marlene e para o projeto de lei n° 19 vereador Silmar. Os projetos de lei
n° 55 e n° 58 entraram em regime de urgência, ambos com prazo de dois dias para relatório e
convocou reunião extraordinária da comissão para dia 21/09 as 13:30 horas. 0  presidente
declarou aberto o Expediente de Plenário que não foi utilizado por nenhum vereador e o
presidente declarou aberta a ORDEM DO DIA: 29 votação do Projeto de Lei Ordinária n9
15/2018: Dispõe sobre a isenção do pagamento de valores a título de inscrição em concursos
públicos municipais para os doares de sangue ou de medula óssea. Depois de feita a chamada
nominal foi aprovada por unanimidade de votos. Ausente vereadores João Edival Aramoni,
Eliseu Latczuk e Fabrício Duarte Holovka. I 9 votação do Projeto de Lei Ordinária n9 13/2018:
Torna obrigatória a divulgação das listagens dos pacientes que aguardam por consultas com
especialistas, exames e cirurgias na rede pública.Em discussão vereador André relatou que esse
projeto tem como objetivo diminuir as filas. Silmar ressaltou a preocupação com a identificação
e exposição dos pacientes. Depois de feita a chamada nominal foi rejeitado por maioria de
votos. Ausente vereadores João Edival Aramoni, Eliseu Latczuk e Fabrício Duarte Flolovka. I 9
votação do Projeto de Lei Ordinária n9 52/2018: Institui auxílio financeiro a atletas e equipes
que representem o Município de Pitanga em competições esportivas oficiais e dá outras
providências. Depois de feita a chamada nominal foi aprovada por unanimidade de votos.
Ausente vereadores João Edival Aramoni, Eliseu Latczuk e Fabrício Duarte Holovka. O presidente
declarou aberto o expediente de Explicações Pessoais que foi utilizado pelos vereadores: André
disse que fica triste quando tem projeto reprovado e que todos os vereadores devem se unir
para um objetivo só que é ajudar o povo. Silmar disse que não tem diferença pessoal contra
nenhum vereador, mas ressaltou que os projetos que existe discordância sempre terá
discussões e votos contra e votos favoráveis. José Veres agradeceu a presença de todos e que
continuem acompanhando os trabalhos desta casa. Declarou encerrada a sessão, convocando
outra para dia e horas regimentais.

Pitanga, 18 de setembro de 2018.

Jose veres
Presidente

Secretária

Ata Sessão Ordinária n9 28/2018 de 18 de setembro de 2018 Página 2 de 2

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br